“মহেশের মহাযাত্রা” : নাস্তিক ভূতের উপাখ্যান

রামকৃষ্ণ ভট্টাচার্য

“মহেশের মহাযাত্রা” গল্পটি প্রথম বেরয় ‘প্রবাসী’-তে আষাঢ় ১৩৩৮ (১৯৩১ খ্রি.)-এ। এটিই অবশ্য ‘প্রবাসী’-তে পরশুরামের প্রথম গল্প নয়। তার আগে আশ্বিন ১৩৩৬-এ ‘গল্পিকা’ নামে তাঁর চারটি ছোটো ছোটো গল্প ঐ পত্রিকাতেই বেরিয়েছিল (“পুনর্মিলন”, “উপেক্ষিতা”, “উপেক্ষিত” ও “রাতারাতি”), আর আশ্বিন ১৩৩৭-এ “ছেলেধরা”। ‘গল্পিকা’র সঙ্গে যতীন্দ্রকুমার সেনের ছবি ছিল, কিন্তু “ছেলেধরা” আর “মহেশের মহাযাত্রা” একেবারেই নিশ্চিত্র।